
 

 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

 

Aplinkos apsaugos departamentui prie 

Aplinkos ministerijos 

 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai  

 

Mėgėjų žvejybos tarybai 

 

 2024- Nr.  

Į  Nr.  

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO 

DERINIMO 

 

 

Teikiame derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2013 m. sausio 4 d. įsakymo Nr. D1-14 „Dėl Mėgėjų žvejybos vidaus vandenyse 

taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas), kuriuo keičiamos Mėgėjų žvejybos 

vidaus vandenyse taisyklės (toliau – Taisyklės). 

Projektą rengti paskatinusios priežastys – siekis įgyvendinti Mėgėjų žvejybos tarybos priimtas 

rekomendacijas ir kitus pakeitimus, kurių poreikis kyla iš teisės akto praktinio taikymo.  

Projekto tikslas – įgyvendinti Mėgėjų žvejybos tarybos rekomendacijas ir aiškiau  

reglamentuoti mėgėjų žvejybą.  

Informacija dėl Projekto nuostatų  

Sprendžiama problema 

Taisyklėse nustatyta, kokio dydžio žuvis draudžiama gaudyti, nors toks reikalavimas praktiškai 

neįgyvendinamas. Žvejojant neįmanoma iš anksto užtikrinti, kad sugauta žuvis nebus mažesnė nei 

nustatyto leistino sugauti dydžio žuvis, nes tiek stambios, tiek smulkios tos pačios rūšies žuvys griebia 

skirtingus ir įvairaus dydžio masalus. Neaišku, ar sugavęs per mažą žuvį, kurią draudžiama gaudyti, 

žvejas tampa pažeidėju. Prie žuvų, kurias draudžiama gaudyti, įrašyta sterlė, kuri yra nevietinės 

rūšies, jų Lietuvos vandens telkiniuose nepagaunama. Sterlę išbraukti iš draudžiamų gaudyti žuvų 

sąrašo Gamtos tyrimų centro mokslininkų pasiūlymu rekomenduoja Mėgėjų žvejybos taryba. 

Taisyklės nustato, kad tam tikromis švenčių dienomis visuose valstybiniuose vandens 

telkiniuose, kuriuose mėgėjų žvejyba nedraudžiama ir kuriuose neorganizuojama limituota žvejyba, 

ir Nemuno deltos regioninio parko vandens telkiniuose, kuriuose mėgėjų žvejyba nedraudžiama, 

leidžiama žvejoti nemokamai. Kadangi limituota žvejyba Nemuno deltos vandens telkiniuose 

nebeorganizuojama, ši nuostatos dalis yra perteklinė. 

Taisyklės nustato labai nedaug reglamentavimo priemonių, skirtų didelių žuvų apsaugai. 

Taisyklėse nustatytos išimtys taikyti draudimus žvejoti jų pirmą ir paskutinę dieną, kai jos yra 

švenčių dienos arba savaitgaliai. Dėl tokios išimties taikymo kyla neaiškumų, Mėgėjų žvejybos taryba 



 

 

2 

rekomendavo jos atsisakyti. Atitinkamų išimčių analogišką gamtos išteklių naudojimą medžioklėje 

reglamentuojantys teisės aktai nenumato. 

Taisyklėse neaiškiai reglamentuojama, kokio žvejybos leidimo reikia vykdant povandeninę 

žvejybą vandens telkiniuose, į kuriuos išduoti leidimai naudoti žvejybos plotą. Ribojimai organizuoti 

povandeninę žūklę taikomi valstybinių parkų funkcinio prioriteto zonose esančiuose vandens 

telkiniuose, tačiau neapima biosferos poligonų atitinkamų funkcinio prioriteto zonų. 

Taisyklėse nereglamentuota, ar žvejybos draudimai žvejoti Taisyklių 2–4 prieduose išvardytose 

upėse (jų ruožuose) taikomi ir šiose upėse (jų ruožuose) įrengtuose tvenkiniuose. 

Liekės upėje neršia šlakiai, margieji upėtakiai, tačiau jų apsaugai netaikomos apsaugos 

priemonės kaip kitose upėse. Mėgėjų žvejybos taryba rekomendavo šią upę įtraukti į Taisyklių 2 

priedą. 

Taisyklėse nustatytas draudimas žvejoti Nemune nuo liepos 1 d. iki gruodžio 1 d. nuo Kauno 

žiemos uosto iki Neries žiočių, nors šis upės ruožas yra Kauno mieste, svarbus rekreacijai, neturima 

duomenų, kad jis būtų išskirtinai svarbi lašišų susitelkimo vieta jų migracijos metu. Mėgėjų žvejybos 

taryba rekomenduoja šį Nemuno ruožą išbraukti iš Taisyklių 6 priedo. 

Siūlomos priemonės 

Projekte numatoma, kad minimalaus nustatyto dydžio nesiekiančias žuvis privaloma nedelsiant 

paleisti atgal į vandens telkinį, kuriame buvo sugautos. Atitinkamai patikslinus nuostatą, bus aišku, 

kad sugavus žuvį, kurią paimti draudžiama, tai nebus laikoma pažeidimu. Sterlė išbraukiama iš žuvų, 

kurias draudžiama gaudyti, sąrašo. 

Siekiant geriau apsaugoti didelių žuvų išteklius, projekte numatoma nustatyti, kad privaloma 

paleisti atgal į vandens telkinį didesnes kaip 80 cm lydekas, didesnius kaip 65 cm sterkus, visus 

marguosius upėtakius. Taip pat numatoma prievolė paleisti mažesnius kaip 30 cm ešerius.  

Projekte numatoma atsisakyti perteklinio Nemuno deltos regioninio parko vandens telkinių 

paminėjimo nuostatoje, nustatančioje, kur leidžiama nemokamai žvejoti tam tikromis švenčių 

dienomis. 

Projekte numatoma panaikinti išimtį, pagal kurią žvejybos draudimai pirmą ir paskutinę 

dienomis netaikomi, kai šios dienos sutampa su švenčių dienomis ir savaitgaliais. Panaikinus šią 

nuostatą, visi žvejybos draudimų terminai galios nuo pirmos iki paskutinės dienos imtinai. 

Projekte nustatoma, kad, vykdant povandeninę žūklę vandens telkiniuose, į kuriuos išduoti 

leidimai naudoti žvejybos plotą, reikia turėti mėgėjų žvejybos leidimą žvejoti valstybiniame 

žuvininkystės vandens telkinyje, į kurį išduotas leidimas naudoti žvejybos plotą ir kuriame 

neorganizuojama limituota žvejyba. Leidime turi būti žvejybos ploto naudotojo įrašas, kad leidžiama 

povandeninė žūklė. Nustatoma, kad povandeninė žūklė neorganizuojama biosferos poligonų ribų 

planuose nustatytose rekreacinio funkcinio prioriteto zonose esančiuose vandens telkiniuose. 

Projekte nustatoma, kad žvejybos draudimai, nustatyti Taisyklių 10.13–10.16 ir 10.22 

papunkčiuose, netaikomi Taisyklių 2–4 prieduose išvardytose upėse ar jų ruožuose įrengtuose 

tvenkiniuose, įrašytuose į Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastrą. 

Projekte numatoma Liekės upės ruožą iki Liekaičio žiočių, kuris yra svarbiausias šlakiams ir 

margiesiems upėtakiams neršti, įtraukti į Taisyklių 2 priedą, nurodytoje upės dalyje galiotų draudimas 

žvejoti nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 d. 

Projekte numatoma panaikinti draudimą žvejoti Nemune nuo liepos 1 d. iki gruodžio 1 d. nuo 

Kauno žiemos uosto iki Neries žiočių. 

Taip pat Projekte numatoma patikslinti, kad apie draudžiamų žvejybos įrankių naudojimą 

privaloma pranešti bendruoju pagalbos centro numeriu, nebenurodant specialaus Aplinkos apsaugos 

departamento prie Aplinkos ministerijos telefono numerio, nes toks numeris pranešti apie 

aplinkosaugos pažeidimus nurodytas Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos 

interneto tinklalapyje.  

Projekte patikslinamas Taisyklių 161 punktas dėl limituotos žvejybos tęstinumo išsaugojimo, 

kai pasibaigia leidimo naudoti žvejybos plotą galiojimas, kad pereinamuoju laikotarpiu, kol 

išduodamas naujas leidimas naudoti žvejybos plotą ir nustatomos naujos limituotos žvejybos 

reguliavimo priemonės ir sąlygos, nebūtų išgaudomos žuvys, ir numatytas reikalavimas visas 



 

 

3 

sugautas žuvis paleisti. Kadangi metų užtenka limituotos žvejybos organizavimui pratęsti, nuostata 

patikslinama, kad reikalavimas paleisti žuvis galios iki naujų limituotos žvejybos reguliavimo 

priemonių ir sąlygų nustatymo, bet ne ilgiau kaip 1 kalendorinius metus nuo leidimo naudoti žvejybos 

plotą galiojimo pabaigos. 

Priemonių sąnaudos 

Papildomų sąnaudų nenumatoma. 

Nauda visuomenei 

Patikslinamos dviprasmiškai traktuojamos nuostatos, todėl patvirtinus Projektą Taisyklės taptų 

aiškesnės, sudaromos sąlygos geresnei žuvų išteklių būklei palaikyti, atsisakoma perteklinio 

draudimo žvejoti nuo liepos 1 d. iki gruodžio 1 d. Nemune Kauno mieste, žvejų pamėgtame upės 

ruože.  

Projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, Europos Sąjungos 

teisės reikalavimams, neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, nenotifikuotinas 

Europos Komisijai.  

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas, nes Projekto nuostatos 

neatitinka Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punkte nustatytų reikalavimų. 

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). Pastabas ir pasiūlymus dėl Projekto prašome pateikti per 10 darbo dienų nuo jo 

paskelbimo TAIS. 

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – Algirdas 

Klimavičius, tel. 8 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt, vyresnysis patarėjas – Vilmantas 

Graičiūnas, tel. 8 646 68 017, el. p. vilmantas.graiciunas@am.lt) vyriausiasis specialistas Povilas 

Paukštė (tel. 8 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt).  

PRIDEDAMA:  

1. Projektas, 4 lapai.  

2. Projekto lyginamasis variantas, 5 lapai.  

3. Projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai.  

 

 

Aplinkos viceministras                                                                      Kęstutis Šetkus 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povilas Paukštė, tel. 8 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt 


